Supplicantibus Joanne et Jacobo Martorell, predictis, vobis quod vocatis partibus supradictarum, eiusque, in eorum iuribus et racionibus plenum auditis, resumptique quibusvis promissorum ratione activate, que ilico predetentores quoscumque vobis tradi iubemus, in eo puncto et statu quo sunt de dictis causa e causis, et unaquaque earum cognoscatis, illorumque decidatis. Et, finaliter aut alias, fine debito terminetis, prout de foro et racione reperite fieri debere; procedendo in his breviter, simpliciter, summarie et de plano; sine strepito et figura iudicii; sola facti veritate attenda, maliciis et difugiis omnibus proculietur.

Nos, enim, vobis et utrique vestrum, in et super predictis et super dependentibus, emergentibus et eis annexis, voces et vices nostras plenarie comittimus per presentes.

Date in civitate Illerde, die tertia february, anno a Nativitate Domini millesimo CCCC° LXI°. [Signat:] Rex Joannes.

Petrus Joannis, mandato regis, firmavit, per Joannem de Gallach, regis cancellarii, qui hanc vidit.

Document 2

El rei Joan II mana a Tomàs de Cotlliure, jurista de València, que avance en la causa que duu entre Joan i Jaume Martorell, d'una banda, i els hereus del comanador de Muntalbà, Gonçalbo d'Íxer, d'altra.

1461, febrer 9. Fraga.

Interpel·lat per Joan i Jaume Martorell, el rei Joan II mana a Tomàs de Cotlliure, jurista de la ciutat de València, que agilitze la causa que porta en la Reial Audiència sobre una demanda hipotecària, relacionada amb la compravenda de la vall de Xaló, interposada per Joan i Jaume Martorell contra els hereus de Gonçalbo d'Íxer –comanador de Muntalbà– i sa muller, Agnès de Portugal; una causa que el mateix monarca havia atorgat en comissió a Cotlliure durant la seua estada a València.

Arxiu del Regne de València, Cancelleria Reial, registre 96, folis 19v-20r. Ressenyat per Villalmanzo (545, doc. 886).

Joannis et Jacobi Martorell

Joannes, etc. Dilecto nostro Thome de Coblliure, Legum doctori civitatis Valencie, salutem et dileccionem.

Ex supplicatis coram maiestate nostra pro parte dilectorum nostrorum Joannis et Jacobi Martorell, accepimus dum est quod inter ipsos Jacobum et Joannem Martorell, agentes ex una, et nobiles Gondissalbam d'Íxar, quondam comandatorem Montisalvani, et dompnam Agnetem de Portugal, quondam illius uxorem, et vel illorum alterum defendentes, partibus ex altera, ducitur quedam causa cuiusdam petitionis ypotecharie, causis et rationibus apud acta deductis.

Quequidem causa, iam dudum, maiestate nostra in dicta civitate Valencie personaliter residente, vobis comissa fuit ad colligendum et refferendum. Et, propter nostrum felicem recessum quem ab eadem civitate fecimus, firmem debitum habere non valent verum, quia ipsi Joannes et Jacobus Martorell, finem eiusmodi cause videre percipiunt; queque in presenciarum pendet indecisa ac vertitur inter ipsos, agentes, ex una, ac heredes et bonorum detentores predictorum nobilium aut alterum eorum, detentorem et possessorem vallis de Xaló; in et super qua peticio per eosdem posita fuit et lis ypotecharia mota.

Ad eorundem, propterea, Joannis et Jacobi, per humilem supplicacionem, de vestris fide et animi probitate plenarie confidentes, causam ante dictam vobis ducimus comittendam. Mandantes et iniungentes vobis, quatenus vocatis et auditis partibus supradictis et aliis, quos, vocandos et audiendos, noveritis resumptisque quibusvis prima de causa actitatis; que per illorum, detentores, illico tradi volumus et iubemus, de dicta causa et eius meritis cognoscatis et vos intromittatis eamque decidatis. Et sui aliter aut alias fine debito terminetis, prout ius, forus et ratio consulunt et disponunt, procedendo in predictis breviter, simpliciter, sumarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii: sola facti veritate attenda, malitiis et diffugiis omnibus resecatis.

Super quibus et ex eis incidentibus, dependentibus et emergentibus, et connexis, eamve tangentibus quasimodo, voces et vices nostras, vobis commitimus plenarie cum presenti. Et ut promptius finis dicte cause videri possit, dicimus et mandamus vobis, ad penam mille florenorum auri, nostris erariis inferendam, quatenus cum processus dicte cause in puncto acordi et sentencie ferende, firmiter sentencim in dicta causa, foro et rationi conformem, infra decem dies proferatis et publicetis. Nec secus agatis, quanto penam predictam cupitis evitare.

Date Frage, die VIII ffebroarii, anno a Nativitate Domini millesimo CCCC° LXI°.
[Signat:] Gallach vidit.

Petrus Serena, ex parte firmavit Petri Joannis de Gallach, regis cancellarii.

Document 3

El rei Joan II atorga salconduit al cavaller Joanot Martorell (autor del *Tirant lo Blanc*) perquè pugui romandre a València i anar a altres parts sense ser molestat per la causa que té pendent contra Joan d'Íxer.

1464, abril 9. Saragossa.

El rei Joan II comunica al governador del Regne de València, el noble Pere d'Urrea, i als seus lloctinent i "surrogats", així com als justícies civil i criminal de València i a altres oficials, que el cavaller Joanot Martorell ha d'anar a distintes parts en servei seu, i que ha de romandre a València abans de tornar a la cort, davall guiatge o salconduit reial; raó per la qual no ha de ser destorbat per causes judicials pendents contra ell, en particular la que l'enfronta al comanador d'Énguera Joan d'Íxer.

Arxiu del Regne de València, Cancelleria Reial, registre 240, foli 47r/v.

Joannes, etc., spectabili nobili, magnificis, dilectis et fidelibus consiliariis, Petro d'Urrea, generali locumtenenti nostro in Regno Valencie et gerentivices generalis gubernatoris, eiusque locumtenenti et surrogatis in dicto regno; iusticiis in criminalibus et civilibus civitatis Valencie, ceterisque officialibus nostris; ad quos spectet, et eorum cuilibet, et locumtenentibus eorumdem. Salutem et dilectionem.

Quoniam dilectum nostrum Joannotum Martorell, militem, pro rebus nonnullis nostrum valde concernentibus servitium, deceat ire ad partes aliquas et vacare; ut igitur, dictus Joannotus Martorell, absque aliquo impedimento, in predicto nostro servicio, curis omnibus relictis et absque suspiccionem cuiusvis rei intendere possit // valeatque, istinch, apud vos et partes dicti Valencie Regni ire, esse, morari et reddere, quavis contradiccionem cessante.

Decimus, propterea, et mandamus vobis et vestrum cuilibet, ad penam mille florenorum auri, quod, ex nunch in antea, et quousque dictus Joannotus Martorell cum effectu sese expedierit de predictis et circa ea vaccare; eundo, stando et ad nos redeundo contigerit, eundem Joannotum Martorell eiusque bona in fide regia guidetis, affidetis et assecuratis, et pro guidato et assecurato habeatur; sicuti nos, tenore presentium, ipsum eiusque bona in nostra regia bona fide guidamus, affidamus et assecuramus. Et successive, quia dictus Joannotus Martorell, relictis negociis et causis suis familiaribus, sese nobis, imperante dicto nostro servicio, propriori animo obtulit, et sich, honesta racione vaccante, ipso modo eodem quo diximus circa predicta, cetere res et cause sue conquiescere debeant.

Vobis, propterea, dicto locumtenenti gerentivices, dicimus et mandamus ut, super causam que coram vobis vertitur inter dictum Joannotum Martorell, ex una, et nobilem Joannem d'Íxar, comendatorem d'Énguera, ex altera partibus, in et super vendicionem vallis d'Axaló (causis et racionibus apud acta deductis) et illius prosecucionem ac cognicionem, supersedeatur et suspenderi faciatur –sicuti nos supersedemus, serie cum presenti– tantum et quousque dictus Joannotus cum effectu eis circa qui eum vaccare mandamus, operam efficacem prestaverit ad nostram excellenciam, gracia reddende, racionis illorum sese contulerit. Summe ideo caveatis secus predictorum, quod ex dictis necessariis causis fieri mandamus agere, quanto preter nostre ire et indignacionis incursum, dictam penam cupitur evitare.

Date Ceseraguste, die nona mensis aprilis, anno a Nativitate Domini M^o CCCC^o LXIII^o. [Signat:] Rex Joannes.

Dominus rex mandavit michi, Dominico Decho, et viderunt eam Ferdinandus de Trogillo, regens thesaurariam, et Petrus Torres, conservator patrimonii.

Document 4

El cavaller de València Joan Martorell (autor de *Tirant lo Blanc*) rep 100 sous de la batlia valenciana per a viatjar a Mallorca i efectuar una gestió indeterminada per encàrrec del rei.